
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Lamberti Emanuel  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 

 
OGGETTO: 

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', 
ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI           

 
L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di giugno alle ore 21:30 nella solita sala delle 

riunioni, convocato dal Sindaco, in modalità mista ai sensi dell’art. 64 del Regolamento sul 

funzionamento del Consiglio Comunale, con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione pubblica ed aperta di prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. Cavallero Francesco Sindaco SI 
2. Conrado Fabrizio Assessore SI 
3. Da Lozzo Romina Assessore SI 
4. Iannello Antonietta Maria Tamara Consigliere SI 
5. Follini Benedetta Consigliere SI 
6. Cannone Deborah  Consigliere SI 
7. Caramellino Antonella 
8. Pucci Sara 
9. Bivol Catalin 
10. Veneruso Domenico  
11. Caldieraro Nilde  
 

Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

   
 Totale Presenti: 11 
 Totale Assenti: 0 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale ZAIA Dott. Daniele, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CAVALLERO Francesco, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Lamberti Emanuel  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
OGGETTO: 

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', 
ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI 

 
 

Il Sindaco, anche in un’ottica di trasparenza vista l’assenza di un gruppo di opposizione, intende 
dare lettura degli articoli di Legge in oggetto. 
 
Il Vicesindaco Conrado procede alla lettura delle norme citate. 
 
Il Sindaco, viste anche le dichiarazioni che ogni consigliere ha rilasciato in ordine all’assenza di 
condizioni di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, propone il punto in votazione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la discussione, 
 
Vista la proposta di deliberazione concernente l’oggetto “INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO 
COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E 
COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI”; 
 
Ritenuto di approvare la suddetta proposta; 
 
Dato atto che è stato acquisito il parere  in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Con votazione, avvenuta in modo di consentire di identificare da parte del Sindaco e del Segretario 
comunale l’espressione della volontà dei votanti, dalla quale si ricava il seguente esito: 
Consiglieri Presenti, n. 11; 
Consiglieri Astenuti, n. 0; 
Consiglieri Votanti, n. 11; 
Voti favorevoli, n. 11; 
Voti contrari, n.0;  
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
 
Successivamente,   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con ulteriore votazione, avvenuta in modo di consentire di identificare da parte del Sindaco e del 
Segretario comunale l’espressione della volontà dei votanti, dalla quale si ricava il seguente esito: 
Consiglieri Presenti, n. 11; 
Consiglieri Astenuti, n. 0; 
Consiglieri Votanti, n. 11; 
Voti favorevoli, n. 11; 
Voti contrari, n.0;  
 

DELIBERA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Lamberti Emanuel  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.lgs. 267/2000 al fine di dare immediato corso alle cariche istituzionali. 

 
 

 
  

 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: CAVALLERO Francesco 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: ZAIA Dott. Daniele 

 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio di questo comune in data odierna, per 15 

giorni consecutivi, a partire dal  15/07/2022, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e 
dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii. 
 
Casalborgone, lì 15/07/2022 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: ZAIA Dott. Daniele 

 
 
 

 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/06/2022  
 

□  
 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 
comma  3, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

x 
 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.lgs. 18.08.2000. 
 

 
Casalborgone, lì 23/06/2022 

  
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: ZAIA Dott. Daniele 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Casalborgone, lì  __________________  IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZAIA Dott. Daniele 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalborgone.  Responsabile Procedimento: Lamberti Emanuel  . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

 



 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 
PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 28 DEL 16/06/2022 

OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE 

CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI 

ELETTI           

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che:  

“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro 

oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a 

norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause 

ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’articolo 69”; 

Dato atto che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con l’art. 

10 del D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia e in 

particolare, a norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state 

abrogate le disposizioni degli articoli 58 e 59 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e sono state 

disciplinate agli articoli 10 e s.s. di tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli 

enti locali”; 

Atteso che il Presidente del Consiglio comunale ha invitato i signori Consiglieri comunali ad 

indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o 

incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. 18 agosto 2000, 

n. 267. 

Considerato che il Responsabile del Servizio, in merito all’adozione del presente provvedimento, 

a valere sulla sua proposta, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e n. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

Su proposta del Sindaco CAVALLERO Francesco  

 

 

 

 



D E L I B E R A 

 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui richiamate al fine di 

costituire parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

 

1. di convalidare la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno 

tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono 

condizioni di incompatibilità agli stessi note 

GENERALITÀ RISULTATO 
ELETTORALE 

VOTAZIONE PER LA CONVALIDA 

Favorevoli Contrari Nulli o 
astenuti 

CAVALLERO FRANCESCO Candidato a sindaco    
DA LOZZO ROMINA 57    
CONRADO FABRIZIO 54    
IANNELLO TAMARA 37    
FOLLINI BENEDETTA 28    
CANNONE DEBORAH 25    
CARAMELLINO ANTONELLA 24    
PUCCI SARA 17    
BIVOL CATALIN 15    
VENERUSO DOMENICO 12    
CALDIERARO NILDE 4    

 

2. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del presente 

provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 stante la necessità di 

dare immediato corso alle cariche istituzionali elette. 

 

 

 

Il responsabile del servizio amministrativo finanziario 

BERTOTTO dott. Livio 

 

 

 
 


